Diretoria de Recursos Humanos

Edital nº 031/2008- CPSD

DESIGNAÇÃO DOS INTEGRANTES DAS
BANCAS  EXAMINADORAS  DO  29º
CONCURSO  PÚBLICO  DE  PROVAS  E
TÍTULOS  PARA  PROVIMENTO  DE
CARGO  DE  PROFESSOR  DE  ENSINO
SUPERIOR NA UNIOESTE.

A Comissão de Processo Seletivo Docente (CPSD) da Universidade Estadual
do Oeste do Paraná (Unioeste), constituída e com competência conforme dispõem
as Portarias nº 001/2007-GRE, nº 222/2007-GRE, nº 666/2008-GRE, nº 3277/2008-
GRE e nº 3324/2008-GRE, considerando:

– O Edital nº 110/2008-GRE, de abertura das inscrições e o Edital nº
118/2008-GRE, de retificação ao Edital nº 110/2008-GRE;

– o Edital nº 029/2008-CPSD, de homologação das inscrições;
– o Edital nº 030/2007-CPSD, de resultado dos recursos interpostos

contra a não homologação das inscrições;
– a confirmação dos nomes dos integrantes das bancas examinadoras,

conforme documentos enviados pelos respectivos Centros.

TORNA PÚBLICO o seguinte:

1.  Ficam  designados,  conforme  o  anexo  único  ao  presente  edital,  os
nomes dos docentes integrantes das bancas examinadoras para o 29º Concurso
Público  de  Provas  e  Títulos  para  Provimento  de  Cargo de  Professor  de  Ensino
Superior na Unioeste, a ser realizado nos dias 11, 12 e 13 de novembro de 2008.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 05 de novembro de 2008.

KALLY CRISTINA SOUTO BIAGI

Presidente da Comissão de Processo Seletivo
Docente - CPSD

Anexo Único ao Edital nº 031/2008-CPSD, de 05 de novembro de 2008.

Designação dos integrantes das Bancas Examinadoras

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

Histologia e Embriologia
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Maria Lúcia Bonfleur – Unioeste
- Rose Meire Costa Brancalhão – Unioeste
- Ângela Maria Ferreira Falleiros – UEL

- SUPLENTES
- Sheila Michele Levy – UEL
- Fernanda Pacheco Lassance - UEL

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS – CCMF

Internato em Pronto Socorro
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Rui Manuel de Souza Sequeira Antunes de Almeida – Unioeste
- Tomaz Massayuki Tanaka – Unioeste
- Carlos Edmundo Rodrigues Fontes – UEM

- SUPLENTE
- Luís Alberto Batista Peres – Unioeste

Saúde Coletiva e Internato em Saúde Coletiva
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Phallca Luízar Obregón – Unioeste
- Carla Sakuma de Oliveira Bredt – Unioeste
- Roberto Zonato Esteves – UEM

- SUPLENTE
- Allan Cezar Faria Araújo – Unioeste

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES - CECA

Política Educacional
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Elma Júlia Gonçalves – UEM
- Silvana Aparecida de Souza – Unioeste
- Edaguimar Orquizas Viriato – Unioeste

- SUPLENTE
- Mário Lopes Amorim – UTFPR
Prática de Ensino de Língua Inglesa

- INTEGRANTES EFETIVOS
- Aparecida de Jesus Ferreira – Unioeste
- Clarissa Menezes Jordão – UFPR
- Sandra Maria Coelho de Souza Moser – UEM

- SUPLENTE
- Mirna Fernanda de Oliveira - Unioeste

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Contabilidade
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Deisy Cristina Correa Igarashi – Unioeste
- Marines Luiza Guerra Dotto – Unioeste
- João Francisco Morozini – UNICENTRO

 - SUPLENTES
- Sidnei Celerino da Silva – Unioeste
- Carlos Antônio Moro – Unioeste

Hotelaria
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Vanessa de Oliveira Menezes - Unicentro
- Cláudio Alexandre de Souza – Unioeste
- Priscila Vasconcelos Chiattone – Unioeste

 - SUPLENTE
- Carlos Antonio Moro - Unioeste

CENTRO DE ENGENHARIAS DE CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Algoritmos e Estruturas de Dados e Inteligência Artificial
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Fabiana Frata Furlan Peres – Unioeste
- Fabiano Silva – UFPR
- Fernando Marques de Almeida Nogueira – UFJF

- SUPLENTES
- Huei Diana Lee – Unioeste

Máquinas Elétricas
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Roberto Cayetano Lotero – Unioeste
- Carlos Roberto Medonça da Rocha – Unioeste
- Orides Murandin Junior – UFSCar

- SUPLENTES
- Carlos Henrique Zanelatto Pantaleão – Unioeste
- Romeu Reginato – Unioeste

Materiais
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Gustavo Adolfo Velazquez Castillo – Unioeste
- Haroldo de Araújo Ponte – UFPR
- Pedro Bernardinho – UFSC

- SUPLENTE
- Nora Díaz Mora – Unioeste

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH

Prática de Ensino e Organização do Trabalho Pedagógico e Gestão Escolar
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Marizete Lucini – Unioeste
- José Luiz Zanella – Unioeste
- Antonio Bosco de Lima – UFU

- SUPLENTES
- Sonia Maria dos Santos Marques – Unioeste
- Leide Mara Schimidt – UEPG

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Administração Geral
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Ivanira Correia de Oliveira – Unioeste
- Neron Alípio Cortes Berghauser – Unioeste
- Paulo César Dondoni - UTFPR

- SUPLENTE
- Vânia Maria Lionço – UTFPR

Desenvolvimento Econômico
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Angelita Pereira Batista – Unioeste
- Luciano Dias de Carvalho – Unioeste
- Luciano Nakabashi – UFPR

- SUPLENTE
- Luiz Estevão – UFPR

Economia Doméstica
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Lúcia Helena da Silva Miglioranza – UEL
- Márcia Arocha Goulart – UFPel
- Rupérsio Álvares Cançado – UFPR

- SUPLENTES
- Adilson Francelino Alves – Unioeste

Macroeconomia
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Francisco Carlos da Cunha Cassuce – Unioeste
- Mara Lucy Castilho – UEPG
- Milton Xavier Brollo – UEPG

- SUPLENTES
- Marcos Wagner da Fonseca – Unioeste

Psicologia
- INTEGRANTES EFEITOS

- Maria Cecília Braz Ribeiro de Souza – Unioeste
- Edival Sebastião Teixeira – UTFPR
- Paulo Roberto de Carvalho – UEL

- SUPLENTES
- Adriana do Val Alves Taveira – Unioeste

CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CCA

Ciências das Plantas Daninhas
- INTEGRANTES EFETIVOS

- José Barbosa Duarte Júnior – Unioeste
- Antônio Carlos Torres da Costa – Unioeste
- Robinson Luiz Contiero – UEM

Genética e Melhoramento Animal
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Nilton Garcia Marengoni – Unioeste
- Newton Tavares Escocard de Oliveira – Unioeste
- Rodrigo de Almeida Teixeira – UEPG

Topografia e Sensoriamento Remoto
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Armin Feiden – Unioeste
- Mônica Sarolli Silva de Mendonça Costa – Unioeste
- Marcos Rafael Nanni – UEM

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL

Educação Física Escolar e Especial
- INTEGRANTES EFETIVOS

- José Irineu Gorla – Unicamp
- Luciana Erina Palma – U.FSM
- Carmem Elisa Henn Brandl – Unioeste

- SUPLENTE
- Luís Sérgio Peres – Unioeste

Fundamentos da Educação
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Alvori Ahlert – Unioeste
- Rejane Klein – Unioeste
- José Fernando Kieling – UFPEL

 - SUPLENTES

- Roberto Antonio Deitos – Unioeste
- Carmen Célia Barrada Correia Bastos – Unioeste
- José Pedro Boufleuer – UNIJUÍ
- Lucia Maria Wanderley Neves – UFF

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Contabilidade Geral
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Egidio Leopoldo Scherer – Unioeste
- Aladio Zanchet – Unioeste
- Eliandro Schvirck – UTFPR-Pato Branco

- SUPLENTES
- Dione Olesczuk Soutes – Unioeste
- Valnir Alberto Brandt – Unioeste
Pesquisa em Administração

- INTEGRANTES EFETIVOS
- Hieronim Napierala – Unioeste
- Juarez Bortolanza – Unioeste
- Reinaldo Knorek – FUC

- SUPLENTE
- José Ângelo Nicácio – Unioeste

CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS

Antropologia
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Antonio Pimentel Pontes Filho – Unioeste
- Allan de Paula Oliveira – Unioeste
- João Valentin Wawzyniak – UEL

- SUPLENTE
- Paulo Henrique Barbosa Dias – Unioeste

Ensino de Filosofia
- INTEGRANTES EFETIVOS

- José Luiz Ames – Unioeste
- César Augusto Battisti – Unioeste
- Aylton Barbieri Durão – UEL

- SUPLENTES
- Wilson Antonio Frezzatti Junior – Unioeste
- Tarcilio Ciotta – Unioeste
- Eder Soares Santos – UEL

Pratica de Ensino em Ciências Sociais
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Maria Salete Souza de Amorim – Unioeste
- Miguel Ângelo Lazzaretti – Unioeste
- Henrique Manoel da Silva – UEM

- SUPLENTES
- Paulo Roberto Azevedo – Unioeste
- Leonor Dias Paini – UEM

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Economia
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Pery Francisco de Assis Shikida – Unioeste
- Weimar Freire da Rocha Júnior – Unioeste
- Huascar Fialho Pessali – UFPR

- SUPLENTES
- Jefferson Andronio Ramundo Staduto – Unioeste
- Ricardo Rippel – Unioeste
- Jandir Ferrera de Lima – Unioeste
- Régio Márcio Toesca Gimenes – UNIPAR

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS- CECE

Engenharia da Pesca
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Bartolomeu Tavares – Unioeste
- Rafael Bertoni da Silveira – UEPG
- Paulo César Meletti – UEL

- SUPLENTES
- Andréa Maria Teixeira Fortes – Unioeste
- Pitágoras Augusto Piana – Unioeste
- Éder André Gubiani – Unioeste

Engenharia Química
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Salah Din Mahmud Hasan – Unioeste
- Sérgio Luiz de Lucena – Unioeste
- Eneida Sala Cossich  – UEM

- SUPLENTES
- Márcia Regina Fagundes Klen – Unioeste
- Edson Antonio da Silva – Unioeste

Matemática Aplicada
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Débora da Silva Lobo – Unioeste
- Márcia Regina Simões – Unioeste
- Marcos Roberto Teixeira Primo - UEM

- SUPLENTES
- Edson Antonio da Silva – Unioeste
- Fernando Rodolfo Espinoza Quiñones – Unioeste
- Lilian Akemi Kato – UEM

Química
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Silvia Denofre de Campos – Unioeste
- Valderi Pacheco dos Santos – Unioeste
- Eduardo Radovanovic – UEM

- SUPLENTES
- Elvio Antonio de Campos – Unioeste
- Reinaldo Aparecido Bariccatti – Unioeste
- Elza Isabel Sueli Andreotti – UEM
- Iara Messerschmitt – UFPR
- Cristiana Pessoa – UEPG

	DESIGNAÇÃO DOS INTEGRANTES DAS BANCAS EXAMINADORAS DO 29º concurso público de provas e títulos para provimento de cargo de professor de ensino superior na unioeste.
	CAMPUS DE CASCAVEL
	CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU
	CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA
	Contabilidade
	Hotelaria
	CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO
	CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH
	Prática de Ensino e Organização do Trabalho Pedagógico e Gestão Escolar